
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  
Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

 

 Pag. 1 di 8 
 
 

 
DISPOSIZIONI RELATIVE ALLE ISCRIZIONI a.s. 2024-2025 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI gli artt. 316, co. 1, 337 ter, co. 3, 337, quater, co. 3 c.c., concernenti la responsabilità 
genitoriale e l’affidamento; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997 n. 59”, in particolare, ma non 
esclusivamente, gli artt. 4, comma 2, e 14, comma 2; 

VISTA la normativa sul trattamento dei dati sensibili e, in particolare: 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo Unico delle disposizioni legislative e    
regolamentari in materia di documentazione amministrativa", come modificato    
dall'articolo 15 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (in particolare gli artt. 75 e 76); 

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, artt. 13, 20, 21, 46, come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2018 n. 101 in particolare agli art. 2 sexies e 2 octies; 

- il D.M. 07 dicembre 2006, n. 305; 

- il Parere del Garante in materia di protezione dei dati sensibili del 26/07/2006; 

- la nota M.I.U.R. 1° aprile 2015, prot. n. 2733 (emanata dalla D.G. Ordinamenti); 

- il Regolamento U.E. 2016/679, in particolare gli artt. 5, par., 1 lett. c (Minimizzazione 
dei dati), e lett. e (Limitazione della conservazione), 9 (Trattamento di categorie 
particolari di dati personali) e 10 (Trattamento dei dati personali relativi a condanne 
penali e reati); 

VISTA la normativa sull’immissione degli allievi nelle classi successive alla prima e, in particolare il 
D.Lgs. 17/10/2005, n. 226 artt.1, co. 7, e 31, co. 2; 

VISTA la normativa sul D.D.I.F. e sull’obbligo di Istruzione e, in particolare: 

- il D. Lgs. n. 76/2005 Definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e 
alla formazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, 
n. 53; 

- gli articoli 41-47 del D. Lgs. 15 giugno 2015, relativi all’apprendi - stato di primo livello 
finalizzati al conseguimento del Diploma di Istruzione Secondaria Superiore; 

VISTA la normativa relativa all’Istruzione Parentale ed all’Istruzione in Ospedale: 

- l’art. 111, comma 2, del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 

- l’art. 1, comma 4, del D. Lgs. 15 aprile 2005, n. 76; 

- la Nota prot. n.781 del 4 febbraio 2011, relativa all’Istruzione parentale; 

- l’art. 23 del D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 62; 

- la Nota USR LOMBARDIA n. 21211 del 1° ottobre 2019 “Oggetto: Scuola in ospedale in 
Lombardia – caratteristiche del servizio e modalità di accesso”; 

VISTI i D.P.R. n. 87/2010, n. 88/2010 e n. 89/2010 - normativa sul riordino del secondo ciclo; 

VISTA la normativa relativa al riordino dell’istruzione professionale e, segnatamente: 

mailto:mirc12000g@istruzione.it
http://www.ipfalck.edu.it/




 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  
Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

 

 Pag. 2 di 8 
 
 

- l’art. 1, comma 181, lettera d, L. 13 luglio 2015, n. 107, relativo alla revisione dei   
percorsi di istruzione professionale; 

- il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 61 “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel 
rispetto dell’articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi 
dell’istruzione e formazione professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 -181, 
lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- il D.M. 24 maggio 2018, n. 92 “Regolamento recante la disciplina dei profili in uscita 
degli indirizzi di studio dei percorsi di Istruzione professionale”; 

VISTA la normativa sugli allievi con B.E.S., in particolare: 

- L. n. 104/1992; 

- l’art. 115 comma 1 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 (iscrizioni di allievi stranieri   
comunitari); 

- l’art. 45 del DPR 394/1999 (iscrizioni alunni con cittadinanza non italiana); 

- la Sentenza della Corte costituzionale n. 226/2001 (allievi con disabilità già diciottenni, 
con o senza licenza media); 

- il D.P.C.M. 23 febbraio 2006 n. 185, "Regolamento recante modalità e criteri per   
l'individuazione dell'alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi 
dell'articolo 35, comma 7, della legge 27 dicembre 2002, n. 289"; 

- il D. Lgs. 19 gennaio 2007, n. 251, art. 26, (minori stranieri titolari dello status di     
rifugiato o di protezione sussidiaria); 

- l’art. 9, co. 4, D.P.R. 22 giugno 2009, n. 122 (alunni con disabilità non ancora diciottenni 
che non conseguono la licenza media ma l’attestato di credito formativo); 

- la L. n. 170/2010 (allievi con D.S.A.); 

- la Nota Min. 20 aprile 2011 n. 2787 (riconoscimento di titoli di studio e certificazioni 
straniere); 

- il D.M. n. 5669 del 12 luglio 2011 (Linee Guida allievi con D.S.A.); 

- l’Accordo Stato Regioni Repertorio Atti n. 140/CSR del 25 luglio 2012 (rilascio 
certificazioni D.S.A.); 

- la Nota Assessorato Sanità Lombardia 21 novembre 2012 in applicazione della L. n.   
170/2010 - Prot. H1 2012.0033445 (durata della diagnosi D.S.A. e della valutazione 
degli interventi); 

- la Nota Min. 4233 del 19.02.2014 – Linee Guida per l’accoglienza e l’integrazione degli 
alunni stranieri; 

- l’art. 1 comma 181 lettera c della L. 15 luglio 2015 n. 107, relativa all’inclusione degli 
allievi con disabilità; 

- il D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 66 Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 
13 luglio 2015, n. 107.con particolare ma non esclusiva attenzione all’art 5; 

VISTA - la Delibera della Giunta di Regione Lombardia n. XII/5512 del 27/11/2023- “Oggetto: 
Approvazione del piano di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche per 
l’anno scolastico 2024/2025; 

- Decreto N. 19441 Del 30/11/2023 - Piano Regionale Dei Servizi Del Sistema Educativo 
Di Istruzione E Formazione – Offerta Formativa 2023/2024:  

mailto:mirc12000g@istruzione.it
http://www.ipfalck.edu.it/


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  
Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

 

 Pag. 3 di 8 
 
 

VISTA - la normativa relativa alle tasse ed ai contributi scolastici richiesti all’atto 
dell’iscrizione, in particolare: 

- il D.P.C.M. 18 maggio 1990, Adeguamento delle aliquote di importo fisso di taluni 
tributi nei limiti delle variazioni percentuali del valore dell'indice dei prezzi al consumo 
per le famiglie di operai e di impiegati; 

- l’art. 200 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 Tasse scolastiche e casi di dispensa; 

- l’art. 13 della L. 2 aprile 2007, n. 40 relativa alla detraibilità delle erogazioni liberali, a 
favore di istituzioni scolastiche, finalizzate all’innovazione tecnologica, all’edilizia 
scolastica e all’ampliamento dell’offerta formativa; la detrazione spetta a condizione 
che il versamento di tali erogazioni sia eseguito tramite banca o ufficio postale ovvero 
mediante gli altri sistemi di pagamento previsti dall’articolo 23 del D.lgs. 9 luglio 1997, 
n. 241; 

- la Nota Min. n. 593 del 07.03.2013 avente ad OGGETTO: richiesta di contributi 
scolastici alle famiglie; 

- il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’art. 5, comma 7; 

- la Nota M.I.U.R. prot. n. 13053 del 14 giugno 2019 - OGGETTO: Esonero dal pagamento 
dalle tasse scolastiche per l’anno scolastico 2018/2019 e 2019/2020 ss.mm.ii; 

VISTA la normativa relativa alla presentazione dei certificati vaccinali: 

- la L. 31 luglio 2017 n. 119 “Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di 
malattie infettive e di controversie relative alla somministrazione di farmaci”; 

- la Circolare del Ministero della Salute prot. n. 25233 del 16.08.2017; 

- la Circolare Interministeriale prot. n. MIUR. AOODPIT. RU. 1679 del 01.09.2017; 

VISTA - la Nota M.I.M prot. n.40055 del 12/12/2023, emessa dalla D.G. Ordinamenti scolastici 
sulle “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno 
scolastico 2024/2025”; 

VISTO l’art. 7 comma 28 della L. n. 135/2012 “Riduzione della spesa della Presidenza del Consiglio 
dei ministri e dei Ministeri”, relativa all’introduzione delle modalità di iscrizione on line; 

VISTA la Nota Ministero Istruzione n. 21627 del 14. 09.21 avente ad oggetto “Oggetto: Sistema 
Nazionale di Valutazione (SNV) – indicazioni operative per l’aggiornamento dei documenti 
strategici delle istituzioni scolastiche a.s. 2023/2024; 

VISTA - la delibera n. 7 del verbale n. 2 del Consiglio di Istituto del 21.12.2021, relativa ai criteri 
di accoglimento studenti in esubero. 

 

DISPONE 

la seguente direttiva relativamente alla iscrizione degli allievi per l’anno scolastico 2024/2025. 

 

1. DISPOSIZIONI 

 

mailto:mirc12000g@istruzione.it
http://www.ipfalck.edu.it/


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  
Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

 

 Pag. 4 di 8 
 
 

• le domande di iscrizione online per le CLASSI PRIME, per l’anno scolastico 2024-2025, dovranno essere 
presentate dalle ore 8:00 del 18 gennaio 2024 alle ore 20:00 del 10 febbraio 2024; 
 

I genitori e gli esercenti la responsabilità genitoriale per effettuare l’iscrizione online: 
- individuano la scuola d’interesse tramite il servizio “Scuola in Chiaro” presente sulla piattaforma Unica 

(https://unica.istruzione.gov.it); 
 
- accedono al sistema di iscrizioni on line all’interno della Piattaforma Unica, sezione “Orientamento” 

(https://unica.istruzione.gov.it/it/orientamento/iscrizioni), utilizzando le proprie credenziali SPID (Sistema 
Pubblico di Identità Digitale), CIE (Carta di identità elettronica), CNS (Carta Nazionale dei Servizi) o eIDAS 
(electronic IDentification Authentication and Signature); 

 
- compilano la domanda in tutte le sue parti, mediante il modulo on line, a partire dalle ore 8:00 del 18 gennaio 

2024; 
 
 − inviano la domanda d’iscrizione alla scuola di destinazione entro le ore 20:00 del 10 febbraio 2024; − dopo la 

conferma dell’accettazione della domanda di iscrizione, procedono all’inoltro della documentazione richiesta 
da parte della scuola tramite la sezione di gestione documentale presente all’interno della Piattaforma Unica; 

 

- Effettuano il pagamento del contributo scolastico volontario per l’a.s. 2024/2025, pari a 110 euro, tramite 
l’applicazione PagoPa (codice evento: E85016430150240115095757NQIV2 ; 

Causale : Erogazione volontaria per il miglioramento dell'offerta formativa - Iscrizione Classi I II-III-IV-V a.s. 
2024/2025). 

Gli allievi delle future classi prime dovranno versare il contributo scolastico entro e non oltre venerdì 5 luglio 
2024. 

-per le iscrizioni on-line è necessario effettuare, attraverso un flag, la presa visione dell’informativa di cui 
all’articolo 13 del regolamento (UE) 2016/679. 

 
 − tra il 31 maggio e il 1 luglio 2024 coloro che hanno scelto di non avvalersi dell’insegnamento della religione 

cattolica manifestano le preferenze rispetto alle diverse tipologie di attività previste. 
 

- Il sistema di iscrizioni on line della Piattaforma Unica avvisa in tempo reale, a mezzo posta elettronica e tramite 
l’app IO, delle variazioni di stato della domanda. I genitori e gli esercenti la responsabilità genitoriale possono 
inoltre seguire l’iter della domanda inoltrata nell’area dedicata alle iscrizioni sulla Piattaforma Unica. 
L’accoglimento della domanda viene comunicato attraverso la pagina dedicata presente all’interno della 
Piattaforma Unica, l’app IO e tramite posta elettronica. 
Si ricorda che il sistema di iscrizioni on line permette di presentare una sola domanda di iscrizione per ciascun 
alunno/studente consentendo, però, ai genitori e agli esercenti la responsabilità genitoriale di indicare anche 
una seconda o terza scuola/centro di formazione professionale cui indirizzare la domanda nel caso in cui 
l’istituzione scolastica scelta per prima non avesse disponibilità di posti per l’anno scolastico 2024/2025. 
Dopo la scadenza del termine finale del 10 febbraio 2024, per eccezionali motivi debitamente rappresentati, la 
domanda di iscrizione può essere presentata direttamente all’Istituto, tenendo informato il competente Ufficio 

mailto:mirc12000g@istruzione.it
http://www.ipfalck.edu.it/
https://unica.istruzione.gov.it/


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  
Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

 

 Pag. 5 di 8 
 
 

scolastico territoriale che, in ipotesi di motivato diniego da parte della scuola e sentiti i genitori/esercenti la 
responsabilità genitoriale/affidatari/tutori, provvede a indirizzare la richiesta verso altra istituzione scolastica. 
Al fine di garantire il successo formativo degli interessati e la composizione di classi il più possibile omogenee 
per età, si stabilisce che al primo anno dei corsi potranno iscriversi di norma solo gli allievi entro il 14° anno 
oppure che compiano il 15° anno entro il 31/12/2024. 
Sono escluse dalla modalità telematica le iscrizioni relative:  

− ai percorsi di istruzione per gli adulti, ivi compresi quelli attivati presso gli istituti di prevenzione e pena; 

 − agli alunni/studenti in fase di preadozione, per i quali l’iscrizione è effettuata dalla famiglia affidataria 
direttamente presso l’istituzione scolastica prescelta. 
 
Al fine di aiutare le famiglie degli iscritti alle classi prime nelle operazioni di iscrizione on line, il personale 
dell’Ufficio didattica resta a disposizione per qualsiasi chiarimento in merito alla procedura.  
Gli allievi che, nel corrente anno scolastico, non frequentino la III media e che, per motivi vari (stranieri appena 
giunti nel nostro Paese, allievi di altri istituti secondari superiori che prevedano un esito negativo dell’anno 
scolastico in corso, etc.) si possono rivolgere al nostro Istituto per l’iscrizione alla classe prima del prossimo 
anno. 
 

• La compilazione della domanda di iscrizione per le CLASSI SECONDE, TERZE, QUARTE E QUINTE, per 
l’anno scolastico 2024-2025, dovrà essere presentata all’Ufficio Didattica e/o al tutor di classe 
tassativamente entro il 10 febbraio 2024; 

il modulo-domanda, che sarà distribuito nelle classi, dovrà essere consegnato alla segreteria didattica e/o al 
tutor di classe debitamente compilato e corredato da: 

- ricevute di versamento che deve avvenire tramite PAGO IN RETE. 
- fotocopia Carta d’Identità o passaporto del genitore che compila e firma la domanda; 
- tutte le informative sulla privacy che riguardano studenti e famiglie qualora non siano state consegnate 

negli anni precedenti. 
Resta salva la conferma della frequenza alla stessa classe frequentata nel corrente anno scolastico, in caso di 
esito negativo dello scrutinio finale, compilando apposito modulo. 
 
Gli allievi che nell’a.s. 2023/2024 non frequentano i corsi del nostro Istituto e che presentano domanda di 
iscrizione ad una classe (seconda, terza, quarta o quinta) del prossimo anno, dovranno contattare la 
professoressa Salvioni Angela (angela.salvioni@enricofalck.com ). 
 
-L’entità del contributo scolastico volontario per l’a.s. 2024/2025, è fissata come segue: per tutti i percorsi di 
studio è pari a 110 euro. 

Il contributo dovrà essere versato tramite l’applicazione PagoPa (codice evento: 
E85016430150240115095757NQIV2 ; Causale :Erogazione volontaria per il miglioramento dell'offerta 
formativa - Iscrizione Classi I II-III-IV-V a.s. 2024/2025). 

Per i soli studenti che si iscriveranno al quarto e al quinto anno (a.s. 2024-2025), oltre alla domanda di iscrizione 
e al bonifico relativo al contributo scolastico, è richiesto anche il pagamento, attraverso PagoPa, delle tasse 
scolastiche erariali pari a:  

mailto:mirc12000g@istruzione.it
http://www.ipfalck.edu.it/
mailto:angela.salvioni@enricofalck.com


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  
Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

 

 Pag. 6 di 8 
 
 

1. € 21,17 (€ 6,04+15,13) per gli studenti delle future classi QUARTE (codice evento: 
E85016430150240115095256WEEMB , causale: Versamento Tassa di Frequenza solo classi quarte a.s. 
2024/2025. 

2. € 15,13 per gli studenti delle future classi QUINTE (codice evento: E85016430150240115095111KGQGJ; 
causale: Versamento Tassa di Frequenza solo classi quinte a.s. 2024/2025). 

 
Tale spesa rientra nell'elenco spese detraibili e deducibili dalla dichiarazione dei redditi, e prevede una 
detrazione di imposta pari al 19% poiché considerata erogazione liberale, ossia, nelle donazioni versate a favore 
di istituti scolastici di ogni ordine e grado, statali e paritari senza scopo di lucro. 

Si ricorda che il pagamento del contributo volontario è detraibile dalla dichiarazione dei redditi tramite modello 
730 e modello Unico. 

Si ricorda a studentesse/studenti e famiglie che è obbligatorio prendere visione dell’informativa sulla privacy, 
prevista dall’art. 13 D.Lgs. n. 196, disponibile al seguente link: https://www.miur.gov.it/web/guest/privacy. 

La pubblicazione della circolare che riporta il link, presente anche sul registro elettronico ARGO, è da considerarsi 
a tutti gli effetti “presa visione”  
 
2.  INFORMAZIONI GENERALI 

 
a) La richiesta di iscrizione, rientrando nella responsabilità genitoriale, deve essere sempre condivisa da 

entrambi i genitori. A tal fine nel modulo di domanda il genitore che lo compila dichiara di avere 
effettuato la scelta in osservanza delle suddette disposizioni del codice civile che richiedono il consenso 
di entrambi i genitori; 
 

b) Nel caso di iscrizione a corsi che prevedano più classi nello stesso anno, la scelta della classe a cui 
assegnare ogni allievo resta di esclusiva competenza dell’Istituto; 

c) In caso di richiesta di trasferimento ad altra Istituzione scolastica da parte di allievi che si siano iscritti 
presso il nostro Istituto, gli interessati potranno presentare domanda motivata presso il nostro Ufficio 
Didattica; inviando mail o appuntamento con DS/collaboratore del DS. 
 

d) Lo scrivente, a seguito di attenta valutazione delle domande presentate ed acquisita la disponibilità 
della nuova scuola di destinazione, firmerà il necessario “nulla osta” a seguito della approvazione da 
parte dell’U.S.T. di Milano dell’Organico di diritto e dell’Organico di fatto. L’Ufficio Didattica 
trasmetterà quindi detti “nulla osta” all’istituzione scolastica di destinazione a carico della quale è 
posta la cura delle necessarie rettifiche all’Anagrafe Nazionale degli alunni. Tale procedura è da 
applicarsi anche alle richieste di trasferimento presso altra istituzione scolastica presentata dopo 
l’inizio delle lezioni e comunque non oltre il 30 novembre 2024, in applicazione a quanto previsto dalla 
Nota M.I. prot. n. 29452 del 30.11.21 “In ipotesi di trasferimento di iscrizione da un'istituzione 
scolastica ad altra avente le medesime caratteristiche o lo stesso indirizzo di studi, la relativa domanda 
può essere presentata, per eccezionali motivi debitamente rappresentati (es. imprevisto trasferimento 
della famiglia in altra città), anche nel periodo successivo ai primi mesi dell'anno scolastico”; 
 

e) Lo scrivente provvede all’aggiornamento delle informazioni sulla scuola attraverso il portale SIDI 
“Scuola in chiaro” e revisiona le domande di iscrizione on line alla classe prima; 

mailto:mirc12000g@istruzione.it
http://www.ipfalck.edu.it/
https://www.miur.gov.it/web/guest/privacy


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  
Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

 

 Pag. 7 di 8 
 
 

 
 
3. ISCRIZIONE DI ALLIEVI CON DISABILITA’, DSA e NEOARRIVATI IN ITALIA E/O NON ITALOFONI 
 
Le iscrizioni degli allievi con disabilità dovranno essere perfezionate con la presentazione all’Istituto della 
certificazione rilasciata dall’A.S.L. di competenza corredata dalla diagnosi funzionale, redatta ai sensi del 
D.P.C.M. 23 febbraio 2006. n. 185.  
Entro il mese di novembre 2023 per ogni allievo con disabilità, il competente Consiglio di Classe provvederà 
alla redazione di P.E.I come previsto dalla L.104/1992.  
Tutte le iscrizioni di allievi con disabilità devono essere vagliate dal prof. Matteo Scozia che si potrà avvalere 
della collaborazione di docenti componenti del G.L.I. 
Non sono ammessi più di due allievi con disabilità per ogni classe, salvo eccezioni motivate. 
Per gli allievi con disturbi specifici di apprendimento (D.S.A.) le iscrizioni verranno perfezionate con la 
presentazione all’Istituto, da parte dei genitori o chi ne esercita responsabilità genitoriale, della relativa 
diagnosi rilasciata ai sensi della Legge n. 170/2010 e secondo quanto previsto dall’Accordo Stato-Regioni del 
25 luglio 2012, sul rilascio delle certificazioni. 
Entro il mese di novembre 2023 per ogni allievo D.S.A., il competente Consiglio di Classe provvederà alla 
redazione di P.D.P. come previsto dalla L. n. 170/2010. 
Tutte le iscrizioni di allievi D.S.A. devono essere vagliate e coordinate dal prof. Matteo Scozia. 
In particolare, per i nuovi iscritti  con disabilità o con D.S.A. si procederà: 

- ad accertare la presenza della prescritta documentazione; 
- a svolgere uno o più colloqui preliminari, con la famiglia ed eventuali esperti esterni, per la 

presentazione del caso. 
In applicazione di quanto previsto dal D.P.R. n. 394/99, art 45, c. 2, gli allievi neoarrivati in Italia saranno iscritti 
alla classe corrispondente all’età anagrafica se minori di 16 anni; nel caso in cui abbiano compiuto il 16° anno 
di età, saranno inseriti nella classe successiva, per numero di anni di studio, a quella frequentata con esito 
positivo nel Paese di provenienza, come previsto dal d. Lgs. n. 297/1994, art. 192, comma 3. 
Tali iscrizioni saranno accolte con riserva poiché saranno perfezionate solo a seguito della presentazione della 
DICHIARAZIONE DI VALORE, che deve avvenire il prima possibile e comunque entro il termine dell’a.s. di 
frequenza presso l’Istituto. Tale documento attesta il valore di un titolo di studio conseguito presso un sistema 
di istruzione diverso da quello italiano. È redatta in lingua italiana e rilasciata dalle Rappresentanze Diplomatiche 
italiane all’estero (Ambasciate/Consolati). 
Per gli allievi di prima alfabetizzazione (livelli A0, A1, A2 del QCER) sarà redatto, a cura del competente Consiglio 
di Classe, un “P.E.P./P.D.P.”, come previsto dalla normativa vigente. 
La responsabilità di valutare il livello di conoscenza degli allievi di lingua madre non italiana è affidata al 
referente BES professor Matteo Scozia. Se dalle rilevazioni effettuate gli alunni risulteranno in possesso di 
competenze linguistiche in Italiano L2 di livello A0, A1, A2, B1 del QCER, essi dovranno frequentare i rispettivi 
corsi organizzati dall’Istituto. 
Inoltre, il prof. Matteo Scozia avrà il compito di vigilare sulla consegna alla scuola della Dichiarazione di Valore, 
sollecitando le famiglie a richiederla come indicato precedentemente.  

4. SCELTA TRA L’INSEGNAMENTO DI RELIGIONE CATTOLICA E ATTIVITA’ ALTERNATIVE 
 
Al momento dell’iscrizione i genitori o chi esercita la responsabilità genitoriale effettuano la scelta di avvalersi 
o non avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica.  

mailto:mirc12000g@istruzione.it
http://www.ipfalck.edu.it/


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  
Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

 

 Pag. 8 di 8 
 
 

La facoltà di avvalersi o non avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica è esercitata dai genitori e 
dagli esercenti la responsabilità genitoriale di alunni che si iscrivono alla classe prima al momento 
dell’iscrizione, mediante la compilazione dell’apposita sezione on line (per le classi prime) o attraverso la 
compilazione del modello nazionale (modello B). 
La scelta di attività alternative, che riguarda esclusivamente coloro che non si avvalgono dell’insegnamento 
della religione cattolica, è operata tramite la presentazione cartacea del modello C al momento 
dell’iscrizione (per le classi seconde, terze, quarte, quinte) o  attraverso un’apposita funzionalità della 
pagina dedicata alle iscrizioni on line all’interno della Piattaforma Unica 
(https://unica.istruzione.gov.it/it/orientamento/iscrizioni) accessibile ai genitori o agli esercenti la 
responsabilità genitoriale dal 31 maggio 2024 al 1° luglio 2024 utilizzando le credenziali SPID (Sistema 
Pubblico di Identità Digitale), CIE (carta di identità elettronica), CNS (Carta Nazionale dei Servizi) o eIDAS 
(electronic IDentification Authentication and Signature), solo per le classi prime.  
Gli interessati possono esprimere una delle seguenti opzioni, tutte afferenti al diritto di scelta delle famiglie: 
− attività didattiche e formative;  
− attività di studio e/o di ricerca individuale con assistenza di personale docente;  
− non frequenza della scuola nelle ore di insegnamento della religione cattolica (solo prima o ultima ora; 
nel caso dovesse ricadere in ore mediane sarà scelta l’opzione attività di studio e/o ricerca con assistenza 
di personale docente) 
La scelta ha valore per l’intero corso di studi, fatto salvo il diritto di modificare la scelta per l’anno scolastico 
successivo entro il termine delle iscrizioni.  
 
Il presente dispone viene pubblicato sul sito dell’Istituto( www.ipfalck.edu.it); l’informativa prevista dall’art. 13 
D.Lgs. n. 196 è disponibile al seguente link https://www.miur.gov.it/web/guest/privacy . 
 

                                         Il Dirigente Scolastico 
                                         Prof. Daniele Laurente Di Biasio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:mirc12000g@istruzione.it
http://www.ipfalck.edu.it/
https://unica.istruzione.gov.it/it/orientamento/iscrizioni
http://www.ipfalck.edu.it/
https://www.miur.gov.it/web/guest/privacy

		2024-01-15T14:09:47+0100
	Daniele Laurente Di Biasio




